



**Hospital Universitario
Severo Ochoa**

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TÉCNICAS

Nº EXPEDIENTE: PA 42-2025

***“ADQUISICIÓN DE MATERIAL FUNGIBLE DE UROLOGÍA EN EL
HOSPITAL UNIVERSITARIO SEVERO OCHOA”***

La autenticidad de este documento se puede comprobar en
<https://gestion.comunidad.madrid/csv>
mediante el siguiente código seguro de verificación:

**PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TÉCNICAS QUE HA DE REGIR LA CONTRATACIÓN DE
“ADQUISICIÓN DE MATERIAL DE UROLOGÍA EN EL HOSPITAL UNIVERSITARIO
SEVERO OCHOA” A ADJUDICAR POR PROCEDIMIENTO ABIERTO (PA 42-2025)**

Este Pliego de Prescripciones Técnicas habrá de regir la ejecución de la prestación del suministro cuyo objeto a continuación se indica, de conformidad con los requisitos que para cada contrato establece la LCSP. El plazo de ejecución será de **24 MESES** y el presupuesto de licitación es **170.187,86 €**, siendo la base imponible **148.868,40 €**, I.V.A. (21%) **12.280,46 €**, e I.V.A. (10%) **9.039,00 €**.

1. OBJETO

El presente pliego tiene por objeto la adquisición de MATERIAL DE UROLOGÍA con destino al HOSPITAL UNIVERSITARIO SEVERO OCHOA DE LEGANÉS, según las características particulares y en las cantidades estimadas, precios máximos y características generales que se encuentran definidos a continuación.

2. CANTIDADES, PRECIOS Y CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS

LOTE Nº 1 GEL UROLOGICO CON ANESTESICO

CÓDIGO HOSPITAL	DESCRIPCIÓN	PRECIO UNITARIO SIN IVA	CANTIDAD 24 MESES	BASE IMPONIBLE	TIPO I.V.A.	IMPORTE IVA	IMPORTE TOTAL CON I.V.A.
F34070	GEL UROLOGICO CON ANESTESICO	1,10	3.700	4.070,00	10 %	407,00	4.477,00

TOTAL	4.070,00
IVA (10 %)	407,00
IMPORTE TOTAL	4.477,00

CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS

- Para ser usado durante la inserción de las sondas uretrales, u otros dispositivos o procedimientos médicos.
- Lubricación eficaz no irritante.
- Con anestésico de lidocaína 2%.
- Con antiséptico clorhexidina 0.05%.
- Recipiente de fácil manejo.
- Volumen entre 10-15 ml
- Presentación en jeringa.
- Envase individual estéril.

LOTE Nº 2 CATÉTER DILATACIÓN URETRAL CON BALÓN DE ALTA PRESIÓN

CÓDIGO HOSPITAL	DESCRIPCIÓN	PRECIO UNITARIO SIN IVA	CANTIDAD 24 MESES	BASE IMPONIBLE	TIPO I.V.A.	IMPORTE IVA	IMPORTE TOTAL CON I.V.A.
F34208	CATETER DILATACION URETRAL C/BALON 4CM LONG Y 8MM DIAMETRO	156,00	80	12.480,00	10 %	1.248,00	13.728,00
F34216	CATETER DILATACION URETRAL C/BALON 4CM LONG Y 6MM DIAMETRO	156,00	120	18.720,00	10 %	1.872,00	20.592,00

TOTAL	31.200,00
IVA (10 %)	3.120,00
IMPORTE TOTAL	34.320,00

CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS

En formato kit y envase individual estéril. Componentes del kit:

- Catéter con balón de alta presión:
 - Balón no deformable de 4 cm de longitud, de 8 mm de diámetro inflado y presión de inflado de hasta 20 ATM (F34208)
 - Balón no deformable de 4 cm de longitud, de 6 mm de diámetro inflado y presión de inflado de hasta 20 ATM (F34216)
 - Catéter de 5.8 F y longitud de 75 cm.
- Llave de paso
- Dispositivo de inflado con manómetro
- Material libre de látex.

LOTE Nº 3 SET URETERAL DOBLE PIGTAIL DE LARGA DURACION Y REVESTIMIENTO

CÓDIGO HOSPITAL	DESCRIPCIÓN	PRECIO UNITARIO SIN IVA	CANTIDAD 24 MESES	BASE IMPONIBLE	TIPO I.V.A.	IMPORTE IVA	IMPORTE TOTAL CON I.V.A.
F34255	SET URETERAL DOBLE PIGTAIL 6 F, 28CM. LARGA DURACION Y REVESTIMIENTO	88,00	56	4.928,00	10 %	492,80	5.420,80
F34256	SET URETERAL DOBLE PIGTAIL 7 F, 28CM. LARGA DURACION Y REVESTIMIENTO	88,00	280	24.640,00	10 %	2.464,00	27.104,00

TOTAL	29.568,00
IVA (10 %)	2.956,80
IMPORTE TOTAL	32.524,80

CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS

COMPONENTES DEL SET

- Tutor ureteral:
 - de material histocompatible, radiopaco, atraumático.
 - permanencia, hasta 12 meses.
 - diámetro 6 Fr. (F34255) y 7 Fr (F34256), longitud 28 cm., de doble pigtail.
 - ambos extremos en forma de pigtail con las puntas abiertas.
 - con revestimiento hidrofílico.
 - multiperforado.
 - con marcas de graduación a lo largo del tutor.
- Guía de 0.035".
- Empujador conectable.
- Sonda de intervención de 4.8Fr.
- Material exento de látex.
- Envase individual estéril.

LOTE N° 4 SET URETERAL DOBLE CURVATURA CON GUIA ALMA FIJA

CÓDIGO HOSPITAL	DESCRIPCIÓN	PRECIO UNITARIO SIN IVA	CANTIDAD 24 MESES	BASE IMPONIBLE	TIPO I.V.A.	IMPORTE IVA	IMPORTE TOTAL CON I.V.A.
F34280	SET URETERAL DOBLE PIGTAIL 8 F / 26 CM DE LONG.	39,50	160	6.320,00	10 %	632,00	6.952,00
F34274	SET URETERAL DOBLE PIGTAIL 7 F / 28 CM. DE LONG	39,50	300	11.850,00	10 %	1.185,00	13.035,00

TOTAL	18.170,00
IVA (10 %)	1.817,00
IMPORTE TOTAL	19.987,00

CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS

COMPONENTES SET

- Tutor ureteral:
 - de material histocompatible, radiopaco, atraumático.
 - permanencia, hasta 12 meses.
 - diámetro 8 Fr. (F34280) y 7 Fr (F34274), longitud 26 cm (F34280) y 28 cm. (F34274); de doble pigtail.
 - ambos extremos en forma de pigtail con las puntas abiertas.
 - multiperforado.
 - con marcas de graduación en todo el diámetro del catéter.
- Guía de 0.035" radiopaca con alma fija.
- Empujador conectable
- Material exento de látex.
- Envase individual estéril.

LOTE Nº 5 SET DE PUNCIÓN SUPRAPÚBICA

CÓDIGO HOSPITAL	DESCRIPCIÓN	PRECIO UNITARIO SIN IVA	CANTIDAD 24 MESES	BASE IMPONIBLE	TIPO I.V.A.	IMPORTE IVA	IMPORTE TOTAL CON I.V.A.
F34246	SET DE PUNCIÓN SUPRAPÚBICA C/ CATETER DE BALON,2 VIAS 12CH	28,00	24	672,00	10 %	67,20	739,20
F34248	SET DE PUNCIÓN SUPRAPÚBICA C/ CATETER DE BALON,2 VIAS 14CH	28,00	30	840,00	10 %	84,00	924,00

TOTAL	1.512,00
IVA (10 %)	151,20
IMPORTE TOTAL	1.663,20

CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS

COMPONENTES SET

- Con sonda de silicona de 40 cm aprox. y balón de 5 ml.
- Punta distal abierta
- Con trocar de 5 mm (F34246) y 5.6 mm (F34248)
- Con manguito de sujeción de silicona
- Con bisturí y tapón
- Bolsa de orina opcional
- Envase unitario estéril

LOTE Nº 6 SONDAS URETERALES C/PUNTA BISELADA ABIERTA

CÓDIGO HOSPITAL	DESCRIPCIÓN	PRECIO UNITARIO SIN IVA	CANTIDAD 24 MESES	BASE IMPONIBLE	TIPO I.V.A.	IMPORTE IVA	IMPORTE TOTAL CON I.V.A.
F34325	SONDA URETERAL CON PUNTA BISELADA ABIERTA N 5	8,50	20	170,00	10 %	17,00	187,00
F34326	SONDA URETERAL CON PUNTA BISELADA ABIERTA Nº 6	8,50	60	510,00	10 %	51,00	561,00
F34327	SONDA URETERAL CON PUNTA BISELADA ABIERTA N 7	8,50	300	2.550,00	10 %	255,00	2.805,00

TOTAL	3.230,00
IVA (10 %)	323,00
IMPORTE TOTAL	3.553,00

CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS

- Medidas 5 Ch (F34325), 6 Ch (F34326), 7 Ch (F34327).
- Sonda de material histocompatible.
- Extremo distal recto con 2 ojos de drenaje opuestos y escalonados.
- Extremo proximal recto.
- Longitud aprox. de 70 cm .
- Con mandril de poliéster y conector.
- Material exento de látex.
- Envase individual estéril.

LOTE N° 7 SONDAS URETRALES HEMOSTÁTICAS PUNTA BISELADA

CÓDIGO HOSPITAL	DESCRIPCIÓN	PRECIO UNITARIO SIN IVA	CANTIDAD 24 MESES	BASE IMPONIBLE	TIPO I.V.A.	IMPORTE IVA	IMPORTE TOTAL CON I.V.A.
F34493	SONDA URETRAL HEMOSTATICA PUNTA BISELADA N 18	8,00	40	320,00	10 %	32,00	352,00
F34490	SONDA URETRAL HEMOSTATICA PUNTA BISELADA N 20	8,00	120	960,00	10 %	96,00	1.056,00
F34492	SONDA URETRAL HEMOSTATICA PUNTA BISELADA N 22	8,00	120	960,00	10 %	96,00	1.056,00
F34494	SONDA URETRAL HEMOSTATICA PUNTA BISELADA N 24	8,00	50	400,00	10 %	40,00	440,00

TOTAL	2.640,00
IVA (10 %)	264,00
IMPORTE TOTAL	2.904,00

CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS

- Sonda de silicona de 3 vías para el drenaje postoperatorio.
- 40-42cm aprox. de longitud.
- Cuerpo transparente.
- Extremo distal de punta biselada con 2 ojos de drenaje opuestos y escalonados.
- Extremo proximal de 2 vías tipo embudo y la tercera tipo Luer para el inflado del balón.
- Balón de 50 ml. aprox. de capacidad.
- Material exento de látex.
- Envase individual estéril.

LOTE Nº 8 CATETER NEFROSTOMIA C/ BALON ALTA PRESION

CÓDIGO HOSPITAL	DESCRIPCIÓN	PRECIO UNITARIO SIN IVA	CANTIDAD 24 MESES	BASE IMPONIBLE	TIPO I.V.A.	IMPORTE IVA	IMPORTE TOTAL CON I.V.A.
F34990	CATETER NEFROSTOMIA C/ BALON ALTA PRESION 7 FR. 55 CM. LONG.	228,00	24	5.472,00	21 %	1.149,12	6.621,12

TOTAL	5.472,00
IVA (21 %)	1.149,12
IMPORTE TOTAL	6.621,12

CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS

- Catéter de material histocompatible de 7Fr y 55 cm de longitud.
- Extremo distal con punta abierta cónica
- Extremo proximal con dos vías, una para inflado y otra para guía.
- Con balón no deformable de alta presión de 12 cm de longitud y diámetro inflado de 10mm.
- Presión máxima de hinchado de balón de 20 atmosferas.
- Vaina transparente
- Material libre de látex.
- Envase individual estéril en formato kit.

LOTE Nº 9 GUIA FLEXIBLE CURVA DE 0.035" 150 CM. 3 CM DE PUNTA

CÓDIGO HOSPITAL	DESCRIPCIÓN	PRECIO UNITARIO SIN IVA	CANTIDAD 24 MESES	BASE IMPONIBLE	TIPO I.V.A.	IMPORTE IVA	IMPORTE TOTAL CON I.V.A.
F39147	GUIA FLEXIBLE CURVA DE 0.035" 150CM. 3 CM DE PUNTA	36,00	80	2.880,00	21 %	604,80	3.484,80

TOTAL	2.880,00
IVA (21 %)	604,80
IMPORTE TOTAL	3.484,80

CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS

- Guía de acero con aleación de titanio y níquel.
- Diámetro – 0,035 pulgadas.
- Longitud – 150 cm aprox.
- Configuración de la punta flexible de 3 cm.
- Indicado para un solo uso.
- Radiopaca.
- Envase individual estéril.

LOTE Nº 10 GUIA RECTA HIBRIDA 0,035" 150 CM. LONG.

CÓDIGO HOSPITAL	DESCRIPCIÓN	PRECIO UNITARIO SIN IVA	CANTIDAD 24 MESES	BASE IMPONIBLE	TIPO I.V.A.	IMPORTE IVA	IMPORTE TOTAL CON I.V.A.
F34956	GUIA RECTA HIBRIDA 0,035" 150 CM. LONG.	53,00	600	31.800,00	21 %	6.678,00	38.478,00

TOTAL	31.800,00
IVA (21 %)	6.678,00
IMPORTE TOTAL	38.478,00

CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS

- Guía de aleación de cobalto, níquel y titanio.
- Diámetro – 0,035 pulgadas.
- Longitud – 150 cm aprox.
- Punta distal con recubrimiento de tungsteno.
- Cuerpo en espiral.
- Conificación alma: gradual en 15 cm.
- Radiopaca.
- Indicado para un solo uso.
- Envase individual estéril.

LOTE Nº 11 GUIA TEFLONADA RECTA 150 CM. LONG.

CÓDIGO HOSPITAL	DESCRIPCIÓN	PRECIO UNITARIO SIN IVA	CANTIDAD 24 MESES	BASE IMPONIBLE	TIPO I.V.A.	IMPORTE IVA	IMPORTE TOTAL CON I.V.A.
F34967	GUIA TEFLONADA RECTA 0.035" 150 CM. LONG.	12,60	240	3.024,00	21 %	635,04	3.659,04
F34951	GUIA TEFLONADA RECTA 0.025" 150 CM. LONG.	12,60	24	302,40	21 %	63,50	365,90

TOTAL	3.326,40
IVA (21 %)	698,54
IMPORTE TOTAL	4.024,94

CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS

- Guía de acero inoxidable con revestimiento PTFE.
- Diámetro 0,035 pulgadas (F34967) y 0,025 pulgadas (F34951).
- Longitud 150 cm aprox. +3,5%
- Indicado para un solo uso.
- Radiopaca.
- Envase individual estéril.

LOTE Nº 12 ACIDO HIALURONICO P/ TRATAMIENTO CISTITIS

CÓDIGO HOSPITAL	DESCRIPCIÓN	PRECIO UNITARIO SIN IVA	CANTIDAD 24 MESES	BASE IMPONIBLE	TIPO I.V.A.	IMPORTE IVA	IMPORTE TOTAL CON I.V.A.
F01700	ACIDO HIALURONICO P/ TRATAMIENTO CISTITIS	75,00	200	15.000,00	21 %	3.150,00	18.150,00

TOTAL	15.000,00
IVA (21 %)	3.150,00
IMPORTE TOTAL	18.150,00

CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS

- Para administración intravesical.
- Jeringa precargada de 50 ml aprox. con adaptador Luer-lock.
- Concentración de ácido hialurónico >1,6% con posibilidad de combinación con otras moléculas.
- Solución estéril, exento de látex.

3. CARACTERISTICAS GENERALES:

Todos los productos del presente concurso deben tener la flexibilidad y maleabilidad suficientes para permitir fácilmente la realización de la técnica por parte del técnico o facultativo y una comodidad óptima para los pacientes.

El material presentará una caducidad mínima de 24 meses desde su fecha de recepción, de otra forma se procederá a su devolución y retirada a cargo del proveedor.

4. CONDICIONES GENERALES

Los precios unitarios ofertados deberán tener como máximo 2 decimales.

El adjudicatario estará obligado durante la vigencia del contrato a:

Condiciones generales de ejecución del suministro

El suministro se efectuará en el Almacén General del Hospital Universitario Severo Ochoa en horario de 08:30 h a 13:30 h.

Plazo de Entrega/ reposición

Plazo de entrega/ reposición de los productos demandados será en los pedidos ordinarios, como máximo de 72 horas a contar desde el momento de recepción del pedido.

Reposición por anomalías y defectos en el suministro.

Caso de detectarse defectos en los productos suministros, el adjudicatario sustituirá en el plazo de 24 horas dichos productos por otros del mismo tipo y con la calidad adjudicada.

5. REQUERIMIENTOS REGULATORIOS

Todos los productos deberán cumplir la normativa vigente en cada caso. Los licitadores deberán incluir en su oferta técnica una declaración responsable en la que se indique el cumplimiento de la normativa correspondiente.

6. OBLIGACIONES DEL CONTRATISTA

El adjudicatario, para el cumplimiento del contrato, adoptarán las medidas oportunas para el estricto cumplimiento de la legislación medioambiental vigente que sea de aplicación al trabajo realizado, debiendo responder de cualquier incidente medioambiental por ellos causados, liberando al Hospital de cualquier responsabilidad sobre el mismo. En especial se deberán adoptar todas aquellas medidas exigidas legalmente, relativas a evitar vertidos indeseados, emisiones contaminantes a la atmósfera y al abandono de cualquier tipo de residuos, con extrema atención en la correcta gestión de los clasificados como peligrosos.

Así mismo el adjudicatario se compromete al cumplimiento de todas las obligaciones laborales vigentes, relativas a la contratación y empleo de su personal y la relativa a Seguridad Social y Seguridad e Higiene (Ley de Protección de Riesgos Laborales).

Leganés, a 10 de marzo de 2025

Firmado digitalmente por: GONZALEZ ANTON JOSE GILBERTO

José Gilberto González Antón
EL DIRECTOR GERENTE

CONFORME
EL ADJUDICATARIO:

A N E X O

CUADRO DE OFERTAS TECNICAS PRESENTADAS

(ATENCIÓN: *Debe ser incluido en el sobre 3 como primera hoja de la oferta técnica)*

LOTE AL QUE LICITA	CODIGO INDICADO EN EL PPT (<i>Sólo en el caso que los artículos vengan codificados en el PPT</i>)	DESCRIPCION DEL ART. INDICADA EN EL PPT	BASE O VARIANTE	DESCRIPCION DEL ART. DADA POR EL LICITADOR (<i>Sólo en el caso de que se describa de forma distinta a la indicada en el pliego</i>)	REFERENCIA DEL LICITADOR